O valor correspondente ao aporte institucional da Epagri sera na forma de custeio de despesa 

com pessoal. custo com estrutura utilizada e custos gerais com services de Ater.

Dessa forma, para que a EPAGRI possa iniciar os trabalhos previstos no ambito do programa, 

justifica-se pleitear a libera^ao do aporte inicial de R$188.000.00 (cento e oitenta e oito mil reais),

O

3?
representando 19,67 % do total dos recursos financeiros previstos para 2018. permitindo o infci^ 

imediato da prestacao de services dc Ater.

Quadro com os lotes Original Sugerido pela SEAD/ANATER indicant 25 ninnicipios:

do Nome 
do LoteUF Municipios OFF A Valor Total RS MunicipiosLote

[...]

Esta nota tecnica refere-se a solicita9ao formulada pela Empresa de Pesquisa 

Agropecuaria e Extensao Rural de Santa Catarina - Epagri, referente a execu9ao de 

servi90s de Assistencia Tecnica e Extensao Rural -Ater, para 2.400 familias rurais no 

Estado de Santa Catarina.

O valor Total do Plano de Trabalho e de R$ 9.269.678,25 (nove milhoes, duzentos e 

sessenta e nove mil e seiscentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos), sendo que 

R$ 7.130.521,73 (sete milhoes, cento e trinta mil, quinhentos e vinte e um reais e setenta 

e tres centavos) que corresponde a 77% do instrumento de parceria e de responsabilidade 

da Subsidiaria e R$ 2.139.156,52 (dois milhoes, cento e trinta e nove mil, cento e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) que corresponde a 23% do instrumento 

de parceria e de responsabilidade da Subsidiada. O valor correspondente ao aporte 

institucional da Subsidiada sera na forma de custeio de despesa com pessoal, custo com 

estrutura utilizada e custos gerais com serv^os de Ater, confj

[...]

universalizada para os agricultores familiares.

Conforme previsto no Regulamento de Licita9oes, Contratos, Convenios e Instrumentos 

Congeneres da ANATER, a EPAGRI justificou a necessidade do aporte antecipado de 

19,67% dos recursos de 2018, correspondente a R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil 

reals) para ser destinado as atividades iniciais. Concordamos com a solicita9ao e 

aprovamos o pleito por entender a importancia do adiantamento para a qualifica9ao dos 

servts de Ater.

Ante o exposto, do ponto de vista conceitual, metodologico e or9amentario, o projeto esta

[...]

Ao Gerente Financeiro, Or^amentario e Contabil da ANATER 

Sr. Rogerio Rocha de Souza

Assunto: Solicitagao de parecer sobre a disponibilidade or^amentaria e financeira

Senhor Gerente.

Tendo ein vista a necessidade de contrata^ao de services de Assistencia Tecnica e

Extensao Rural a fim de beneficiar 2.400 (duas mil e quatrocentos) familias rurais de diversifica^ao 

em areas cultivadas com tabaco, no Estado de Santa Catarina atraves da Agenda Nacional de 

Assistencia Tecnica e Extensao Rural ANATER. solicitamos parecer sobre a disponibilidade 

or9amentaria e financeira para efetivar a contrata^ao da entidade executora EMPRESA DE 

PESQUISA AGROPECUARIA E EXTENSAO RURAL DE SANTA CATARINA - EPAGRI,

cujo valor total e R$ 7.130.521,73 (sete milhoes. cento e trinta mil, quinhentos e vinte e um reais e 

setenta e tres centavos). Sendo R$ 956.000.00 (novecentos e cinquenta e seis mil reais) para 2018. 

R$ 3.201.200,00 (tres milhoes. duzentos e um mil e duzentos reais) para 2019 e R$2.973.321.73 

(dois milhoes. novecentos e setenta e tres mil. trezentos e vinte e um reais e setenta e tres centavos) 

para 2020.

Atenciosamente.

[...]

Agencia Nacional de Assistencia Tecnica e Extensao Rural - ANATER

ASSUNTO: Autoriza^ao para contratavao por dispeusa de licita^ao para send^os de Assistencia 

Tecnica e Extensao Rural - ATER pela Agencia Nacional de Assistencia Tecnica e Extensao Rural 

- ANATER afim de beneficiar 2.400 (duas mil e quatrocentos) familias rurais de diversifica^ao da 

cultura do tabaco no Estado de Santa Catarina, para o Programa Nacional de Diversificagao em 

Areas Cultivadas com Tabaco.

1. OBJETIVO

1.1. O objetivo e apresentar proposta de contratacao por dispeusa de licita^ao de entidades